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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2026. gada 4. martā        Nr. SLVK/26/2 

Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas (turpmāk – Komisija) 

sēde sasaukta 2026. gada 4. martā plkst. 8.30, Tidaholmas ielā 1, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada komisijas priekšsēdētāja Linda Zemīte. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Kristiāna Fišere-Blumberga. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Ilze Skaistkalne, Iveta 

Čivčiša, Linda Zemīte, Ilva Dreimane, Aiga Priede, Domnikija Putniņa, Gunta Kalviņa. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Baiba Pļaviņa, Kaspars Kārkliņš, Inga Priede, Iveta 

Skrastiņa, Jānis Lindbergs. 

Sēdē piedalās: Tukuma novada sociālā dienesta direktores vietniece Jeļena Hodakovska, 

Tukuma novada sociālā dienesta juriste Ieva Liepiņa, Tukuma novada pašvaldības administrācijas 

Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļas vadītāja Laura Stūrīte. 

Darba kārtībā: 

Par ģimenes atbalsta programmas izstrādi. 

1. § 

Par ģimenes atbalsta programmas izstrādi 

ZIŅO: Linda Zemīte. 

IZSAKĀS: Ina Balgalve, Antra Dzelme, Ilze Skaistkalne, Iveta Čivčiša, Linda Zemīte, Ilva 

Dreimane, Aiga Priede, Domnikija Putniņa, Gunta Kalviņa, Ieva Liepiņa, Laura Stūrīte. 

Linda Zemīte informē, ka Ina Balgalve ir apkopojusi komisijas locekļu priekšlikumus par 

ģimenes atbalsta programmu un sagatavojusi statistikas datus. 

Ina Balgalve demonstrē uz ekrāna komisijas locekļu iesūtīto informāciju un iepazīstina ar 

Baibas Pļaviņas viedokli par ģimenes atbalsta programmas izstrādi. Tiek prezentēti dati par 

jaundzimušo skaitu 2024.–2025. gadā. Vērš uzmanību, ka šī statistika atšķiras no pašvaldības 

norādītā jaundzimušo skaita, jo faktiski piešķirtais jaundzimušo pabalstu skaits ir lielāks. 

Komisijas locekļi diskutē par dzimstības dinamiku un to, kurus datus būtu jāpublicē, lai 

visprecīzāk atspoguļotu reālo dzimstības statistiku Tukuma novadā. 
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Ina Balgalve norāda, ka visprecīzākie ir Centrālās statistikas pārvaldes dati, taču tie ir 

pieejami tikai martā. Secināts, ka visobjektīvāko priekšstatu sniegtu dažādu datu avotu 

salīdzināšana. 

Iveta Čivčiša papildina, vērojot pašreizējo statistiku, secināms, ka pēc sešiem gadiem 

Tukuma novadā būs ievērojami mazāks pirmklasnieku skaits. 

Ina Balgalve iepazīstina ar Antras Dzelmes iesniegto informāciju par statistiku ārpusģimenes 

aprūpē. Turpinājumā tiek prezentēta esošā atbalsta programma Tukuma novada ģimenēm ar 

bērniem. Komisijas locekļi apspriež pirmsskolas un skolu izglītības programmas. Ilze Skaistkalne 

tiek aicināta sniegt skaidrojumu par bērnu nokļūšanu izglītības iestādēs. 

Ilze Skaistkalne informē par nepieciešamību nodrošināt autobusu maršrutus bērnu 

nokļūšanai uz olimpiādēm, interešu izglītības pasākumiem, ja tie norisinās sestdienās, vai 

svētdienās. Viņa apstiprina, ka šis jautājums tiks atrisināts. 

Ina Balgalve turpina stāstīt par pieejamo atbalstu ģimenēm ar bērniem. Pastāsta par 

ēdināšanas maksas atvieglojumiem Tukuma novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs, vērš 

uzmanību, ka pašlaik šādi atvieglojumi nav paredzēti audžuģimenēm. Informē, ka ir izstrādāta 

Tukuma novada pašvaldības priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un 

ieviešanas plāns 2024.–2028. gadam. Darbojas izglītības atbalsta centrs, kurš nodrošina atbalstu 

izglītības iestādēm. Skolēni saņem naudas balvas un stipendijas par augstiem sasniegumiem 

mācībās. Ina Balgalve jautā par pašreizējo atbalstu pasākumu organizēšanai izglītības iestādēs un 

to pieejamību visiem izglītojamajiem. 

Ilze Skaistkalne skaidro, ka kultūras pasākumu apmeklētību nodrošina projekts “Latvijas 

skolas soma”. Valsts katram skolēnam mācību gadā piešķir noteiktu finansējumu, ko skolas 

izmanto pasākumu ieejas biļešu, transporta izdevumu vai digitālā satura apmaksai. 

Komisijas locekļi diskutē par transporta izmaksu segšanu mācību ekskursijām. 

Laura Stūrīte papildina, ka projektam “Latvijas skolas soma” pašvaldība piešķir arī savu 

līdzfinansējumu, tādējādi nodrošinot bērniem plašu un kvalitatīvu kultūras pasākumu 

piedāvājumu. 

Ina Balgalve atzīmē, ka pašvaldība nodrošina atbalstu arī profesionālās ievirzes 

programmās. 

Laura Stūrīte sniedz informāciju par jauniešu centru darbību novadā. 

Ina Balgalve un Jeļena Hodakovska informē par ārpusskolas pasākumu pieejamību. Tiek 

organizētas nometnes un pasākumi bērniem un ģimenēm gan Tukuma pilsētā, gan pagastos. 

Informācija par pieejamajiem pakalpojumiem, pasākumiem un kontaktinformācija tiek regulāri 

aktualizēta pašvaldības mājas lapā. Ina Balgalve norāda uz “ielas bērnu” problēmu – trūkst 

aktivitāšu bērniem, kuriem ir grūtības iekļauties sabiedrībā.  

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par pieejamo atbalstu. 

Domnikija Putniņa informē, ka šogad ir pieejams ievērojami lielāks valsts kvotu skaits 

veselības aprūpes pakalpojumiem gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Komisijas locekļi diskutē par Tukuma novada iedzīvotāju informēšanu, mārketingu. 

Ina Balgalve sagatavojusi anketu ģimenes vajadzību apzināšanai, lūdz komisijas locekļus 

aizpildīt anketu. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par nepieciešamo atbalstu jaunajām ģimenēm, par mājokļa 

politiku. 

Aiga Priede norāda, ka mazcenas īres dzīvokļu cenas ir pārāk augstas. 

Ieva Liepiņa uzsver, ka jauniem speciālistiem, uzsākot darbu, nav kur dzīvot. 

Iveta Čivčiša ierosina pašvaldībai izskatīt iespēju piešķirt apbūves gabalus jaunajām 

ģimenēm ar izpirkšanas tiesībām uz 15 gadiem. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par mājokļa politiku Tukuma novadā. 
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Linda Zemīte norāda uz Tukuma novada izdevīgo atrašanās vietu Rīgas tuvumā, kas ļauj 

iedzīvotājiem ērti apvienot darbu galvaspilsētā ar dzīvi novadā. 

Ieva Liepiņa uzsver, ka būtu jāsakārto sabiedriskais transports un tā regularitāte, lai 

iedzīvotājiem būtu nodrošināta ērta nokļūšana darba vietās Rīgā. 

Komisijas locekļi diskutē par satiksmes uzlabošanu un bērnu pieskatīšanas pakalpojumu 

pieejamību gadījumos, kad abi vecāki strādā ārpus novada. 

Ina Balgalve iepazīstina ar Tukuma novada domes deputātes Lauras Kancānes iesniegumu, 

kurā rosināts diferencēt pašvaldības bērna piedzimšanas pabalstu atkarībā no bērnu skaita ģimenē. 

Komisijas locekļi diskutē par pašvaldības bērna piedzimšanas pabalstu, pašvaldības 

līdzfinansējumu bērna aprūpei pirmajos dzīves gados, tai skaitā aukles pakalpojumiem, tā 

nepieciešamību. 

Linda Zemīte uzsver, ka jāstrādā pie jaunu iedzīvotāju piesaistes, popularizējot novadā jau 

esošās priekšrocības un pakalpojumus, norāda uz kvalitatīvas publicitātes kampaņas trūkumu. 

Komisijas locekļi diskutē un vienojas, ka ir nepieciešams uzlabot novada mārketinga 

stratēģiju. 

Iveta Čivčiša ierosina reklāmas materiālu izveidē iesaistīt jauniešus, organizējot radošo 

konkursu. 

Komisijas locekļi pauž atbalstu Ivetas Čivčišas idejai. 

Ina Balgalve norāda, lai sniegtu atbildi Tukuma novada domes deputātes Lauras Kancānes 

priekšlikumiem, katras jomas pārstāvim būtu jāizvērtē finansiālā ietekme un īstenošanas iespējas. 

Komisijas locekļi diskutē un norāda, ka var atbalstīt deputātes priekšlikumu, bet nevar 

izvērtēt finansiālo jomu, jo tas būtu jādara Finanšu nodaļai, kurai redzama reālā ekonomiskā 

situācija, vienojas jautājumu par ģimenes atbalsta programmas izstrādi turpināt skatīt nākamajā 

Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas sēdē 2026. gada 9. aprīlī. 

Sēdi slēdz plkst. 11.00. 

Komisijas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  L. Zemīte 

Protokoliste    (personiskais paraksts)  K. Fišere-Blumberga 


